

Ref. Nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Permanente school Wilderszijde	7.6 Kwaliteit en milieu	De verklaring inschrijving in SBA wordt 1 keer per jaar verstrekt dus termijn graag aanpassen naar: niet ouder dan 12 maanden vanaf het moment van aanmelding	Akkoord Aanbestedende dienst zal dit aanpassen.
2	Permanente school Wilderszijde	7.4 Technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid	Bij de kerncompetenties stelt u: Dit project is afgerond. U bedoelt hiermee dat het ontwerp (TO) is afgerond?	Hiermee bedoelt Aanbestedende dienst tot en met DO, zoals benoemd in de 3e bullet van kerncompetentie 1.
3	Permanente school Wilderszijde	5.6 Social Return	Een percentage van 5 voor social return is hoog voor architectenbureaus waar functies immers een zeer specifieke opleiding/werkervaring vragen. Een percentage van max 2 wordt daarom over het algemeen gehanteerd in architectenselecties. Bent u bereid het percentage voor deze uitvraag te verlagen?	Ja aanbestedende dienst is bereid het percentage bij te stellen naar 2% van de opdrachtsom.
4	Permanente school Wilderszijde	4.5 Gunningscriterium beste prijs-kwaliteitverhouding	Kunt u alvast inzicht geven in de verwachte prijs-kwaliteitverhouding, zodat we in deze fase al een goede afweging kunnen maken om wel/niet in te schrijven.	De beoordeling van de inschrijvingen vindt plaats op basis van de economisch meest voordelige inschrijving (EMVI), waarbij de prijs-kwaliteitverhouding is vastgesteld op 30% prijs en 70% kwaliteit. De kwaliteit wordt beoordeeld aan de hand van de volgende drie subcriteria: 1. Ontwerp – Ruimtelijke en functionele indeling en exterieur 2. Duurzaamheid en technische kwaliteit 3. Samenwerking en project- en bouwkostenbeheersing Ter onderbouwing van deze subcriteria dient de inschrijver onder andere een ontwerp in, waarin de visie op het ontwerp en de uitwerking van de genoemde aspecten duidelijk tot uiting komen.
5	Permanente school Wilderszijde	Onderaannemers	Mogen we de namen van de disciplines waar we in deze fase geen beroep op hoeven te doen om te kunnen voldoen, in de gunningsfase opvoeren?	Deze aanname is juist.
6	Permanente school Wilderszijde	SC 6. Gecertificeerd milieuzorgsysteem conform ISO 14001	Mogen we voor een gecertificeerd milieuzorgsysteem conform ISO 14001 een beroep op een derde doen?	Ja, het aanleveren van een ISO 14001-gecertificeerd kwaliteitssysteem door een derde partij binnen het ontwerpteam is toegestaan, mits deze partij aantoonbaar verantwoordelijk is voor de toepassing en borging van het kwaliteitssysteem gedurende de uitvoering van de opdracht.
7	Permanente school Wilderszijde	selectieleidraad, punt 7.6. Kwaliteit en milieu	Mag het kwaliteitssysteem ISO 9001 worden aangeleverd door een derde partij (onderdeel zijnde van het ontwerpsteam) ?	Ja, het aanleveren van een ISO 9001-gecertificeerd kwaliteitssysteem door een derde partij binnen het ontwerpteam is toegestaan, mits deze partij aantoonbaar verantwoordelijk is voor de toepassing en borging van het kwaliteitssysteem gedurende de uitvoering van de opdracht.
8	Permanente school Wilderszijde	selectieleidraad, pagina 26, milieuzorgsysteem conform ISO 14001	Mag het milieuzorgsysteem conform ISO 14001 aangeleverd worden door een derde partij (onderdeel van het ontwerpsteam zijnde) ?	Zie vraag 6
9	Permanente school Wilderszijde	8.2 Selectiecriteria	Onder volgnummer 3 vraagt u om de kerncompetenties in samenhang met elkaar aan te tonen met zo min mogelijk referenties. We kunnen dit met 1 referentieproject aantonen, maar doordat de beoordeling van de Selectiecriteria geschiedt op basis van de referenties die zijn ingediend bij de kerncompetenties wordt dit nagenoeg onmogelijk. Daarmee vraagt u ons om ook alle selectiecriteria in 1 (en hetzelfde) project aan te tonen (t.b.v. een maximale score). Ons inziens stapelt u daarmee (indirect) de eisen op: we willen u dan ook vragen om toe te staan dat er voor de beoordeling van de selectiecriteria een ander project mag worden opgevoerd dan bij de kerncompetenties, ten minste voor de onderdelen 1 en 2.	In de tabel in 8.2 staat aangegeven welke documenten ingediend dienen te worden om de selectiecriteria aan te tonen. Hier staan onder meer dat voor selectiecritierium 2 een aparte referentie ingediend mag worden. De beoordeling van selectiecritierium1 geschiedt op basis van de voor de kerncompetenties ingediende referenties. De kerncompetenties bevatten de minimumeisen waaraan een gegadigde moet voldoen om in aanmerking te komen voor selectie. De selectiecriteria stellen vervolgens aanvullende eisen die worden gebruikt om, indien nodig, een ranking aan te brengen tussen gegadigden die aan de minimumeisen voldoen. Zo wordt bepaald welke partijen worden uitgenodigd voor de gunningsfase.
10	Permanente school Wilderszijde	8.2 Selectiecriteria - ISO 14001	Het is niet gebruikelijk voor architectenbureaus om ISO 14001 gecertificeerd te zijn. Het is gebruikelijk dat de uitvoerende (bouwende) partij dit certificaat heeft. Bent u bereid om dit criterium te laten vervallen, of anders toe te staan dat deze door derden (in de gunningsfase) wordt ingebracht?	Aanbestedende dienst gaat niet akkoord. Dit is opgenomen in de selectie criteria omdat Aanbestedende dienst dit ziet als meerwaarde. Gegadigde wordt hierdoor niet uitgesloten.
11	Permanente school Wilderszijde	7.4 Kerncompetenties	U vraagt om ervaring en referenties van een Total Engineering team tot en met de bestek fase. Is het correct dat voor de referenties dan ook het Technisch Ontwerp (TO) inclusief bestek in de afgelopen 5 jaar dient te zijn afgerond?	Deze aanname is correct
12	Permanente school Wilderszijde	kerncompetenties	U vraagt ervaring met ENG-projecten in de utiliteitsbouw of onderwijssector. De meeste scholen zijn BENG gebouwen en geen ENG gebouwen. De ambities zijn vaak hoog/ENG, maar vaak wordt hier helaas op bezuinigd, hebben wij vaker aan de hand gehad om het project haalbaar te krijgen. Kunt u deze eis terugbrengen naar een BENG gebouw?	Aanbestedende dienst gaat niet akkoord, eis blijft staan.
13	Permanente school Wilderszijde	Bijlage 3 referentieformulier	Wat moet worden opgegeven onder 'Omvang van het totale referentieproject (in zowel euro's als BVO):'; de bouwkosten of honorarium van de architect?	Zie antwoord vraag 36
14	Permanente school Wilderszijde	Selectieleidraad, paragraaf 8.2, selectiecritierium 5	Wordt bedoeld dat de gegadigde in samenwerking met overige disciplines het ontwerp heeft opgesteld en verantwoordelijk was voor de coördinatie van adviezen in het bouwkundig ontwerp, of moet ook worden aangetoond dat de gegadigde hoofdaannemer voor het team aan adviseurs was?	Ten behoeve van Kerncompetentie 5 geldt het volgende; referentie dient betrekking te hebben op een project waar gegadigde eindverantwoordelijk was voor het integrale ontwerp en de coördinatie van alle ontwerpdisciplines. (adviseurs vallen contractueel onder Gegadigde). Voor Kerncompetentie 1 en Selectiecritierium 1, 4 en 5 geldt; referentie dient betrekking te hebben op een project waar gegadigde ontwerpcoördinatie voert over alle ontwerpdisciplines.
15	Permanente school Wilderszijde	Selectieleidraad, paragraaf 8.2, selectiecritierium 2	We kunnen geen referentie overleggen met aantoonbaar NOM. Kan de eisen worden verruimd naar een project met een hogere GPR-prestatie of hogere GPR-Energie-prestatie, bv. GPR-Energie minimaal 8,5 of 9 is?	Nee Aanbestedende dienst past dit niet aan.
16	Permanente school Wilderszijde	Selectieleidraad, paragraaf 8.2, selectiecritierium 2	Kan 'ENG' ook worden gelezen als GPR minimaal 7,5?	Ja deze aanname is correct. Zoals beschreven in kerncompetentie 4.
17	Permanente school Wilderszijde	Selectieleidraad, paragraaf 7.4, kerncompetentie 2	Komt een grondige totaal-renovatie als referentie in aanmerking?	Ja dit is akkoord. Een grondige totaalrenovatie is een volledige vernieuwing van een bestaand gebouw waarbij het casco behouden blijft, maar het gebouw technisch, energetisch en functioneel wordt vernieuwd tot een niveau dat vergelijkbaar is met nieuwbouw. En dit te beoordelen door aanbestedende dienst.
18	Permanente school Wilderszijde	Selectieleidraad, paragraaf 7.4, kerncompetentie 2	Het project dat we beogen te overleggen kent geen UO-fase. Kan een project worden overlegd waarbij de fases SO,VO,DO en TO met bestek, en omgevingsvergunning zijn doorlopen?	Aanbestedende dienst is akkoord.
19	Permanente school Wilderszijde	Selectieleidraad, paragraaf 7.4, kerncompetentie1	Wordt bedoeld dat de gegadigde in samenwerking met overige disciplines het ontwerp heeft opgesteld en verantwoordelijk was voor de coördinatie van adviezen in het bouwkundig ontwerp, of moet ook worden aangetoond dat de gegadigde hoofdaannemer voor het team aan adviseurs?	Zie antwoord vraag 14
20	Permanente school Wilderszijde	Selectieleidraad, paragraaf 4.4	Wordt de inschrijver in de gunningsfase gevraagd om met een integraal team in te schrijven, als een hoofdaannemer? En zo ja, met welke disciplines?	Zie antwoord vraag 21 en 22

21	Permanente school Wilderszijde	Selectieleidraad, paragraaf 4.4	Kan voor het aantonen van de kerncompetenties en selectiecriteria gebruik worden gemaakt van de beoogde onderaannemers (adviseurs) van de gegadigde?	Dit is akkoord indien onderaannemer ook daadwerkelijk de uitvoer doet van het in de betreffende kerncompetentie gevraagde werkzaamheden.
22	Permanente school Wilderszijde	Selectieleidraad, paragraaf 4.4	De selectie betreft een 'integraal ontwerpteam'. Klopt het dat in de selectiefase slechts de architect zich aanmeldt?	Dat is mogelijk zolang er aan alle kerncompetenties wordt voldaan. Echter kan er ook aangemeld worden met een volledig ontwerpteam. Zie antwoord vraag 21
23	Permanente school Wilderszijde	Leidraad - Voorwaarden	In de stukken wordt vermeld dat gegadigden onvoorwaardelijk akkoord moeten gaan met de conceptovereenkomst en de DNR 2011 (versie 2013), maar een conceptovereenkomst is niet bijgevoegd. Kunt u deze overeenkomst beschikbaar stellen, zodat wij voorafgaand aan onze aanmelding inzicht hebben in de contractuele bepalingen? En wilt u aanvullende vragen daarover voor een aanvullende Nota van Inlichtingen toestaan?	Deze wordt gedeeld in de gunningsfase van de aanbesteding. Door het doen van een inschrijving wordt hiermee akkoord gegaan.
24	Permanente school Wilderszijde	Leidraad - terugtrekken gegadigde	In de selectieleidraad wordt gesteld dat bij terugtrekking van een geselecteerde gegadigde de volgende gegadigde uit de rangorde kan worden uitgenodigd. Kunt u bevestigen of dit de enige consequentie is, of dat er ook andere gevolgen (bijvoorbeeld aansprakelijkheid voor schade of uitsluiting van toekomstige aanbestedingen) aan verbonden zijn?	Dit is juist, hier zijn geen andere consequenties aan verbonden.
25	Permanente school Wilderszijde	Leidraad - 5.6 Social return	Geldt de SROI-verplichting al tijdens de ontwerpfase (adviesdiensten), of pas in de uitvoeringsfase bij de aannemer?	De SROI-verplichting is van toepassing op de opdracht, in dit geval de ontwerpfase.
26	Permanente school Wilderszijde	Leidraad - 5.6 Social return	Is het percentage Social Return op deze adviesopdracht van toepassing op de totale opdrachtsom, inclusief of exclusief bijkomende kosten?	Het percentage is van toepassing op de totale opdrachtsom inclusief bijkomende kosten.
27	Permanente school Wilderszijde	Leidraad - 8.3 Omschrijving en beoordeling Selectiecriteria	Het selectie criterium 2 spreekt van NOM i.p.v. ENG. Gezien de huidige problematiek rondom netcongestie achten wij een harde NOM-eis disproportioneel. Wordt een NOM-ready gebouw (technisch voorbereid maar door netcongestie nog niet operationeel NOM) ook geaccepteerd als referentieproject?	Akkoord het gaat om de afronding van de ontwerpfase en vergunningsaanvraag.
28	Permanente school Wilderszijde	Leidraad	Er worden maximaal vijf gegadigden geselecteerd voor de gunningsfase. Hoe wordt gehandeld bij een gelijke score op de selectiecriteria (bijvoorbeeld de 5e en 6e plek met identieke beoordeling)?	Zie paragraaf 6.8 voor de procedure van het selectievoornemen. Indien er gelijke stand is wordt gekeken naar de rangorde zoals gehanteerd in paragraaf 8.2.
29	Permanente school Wilderszijde	Leidraad - 1.2	Kunt u bevestigen dat de looptijd van het contract (Q1 2026 – Q4 2027) uitsluitend betrekking heeft op de ontwerp- en adviesfase, en niet op realisatie/toezicht?	Deze aanname is correct
30	Permanente school Wilderszijde	Bijlage 6 Checklist	Op de checklist staat om aan te leveren: Referentie formulier (per) kerncompetentie en/of selectiecriteria OF bewijsdocument selectiecriteria ISO14001 Wilt u verduidelijken wat u bedoelt met 'OF bewijsdocument selectiecriteria ISO14001'? Is hier sprake van een keuzemogelijkheid?	Voor kerncompetenties waar referenties worden gevraagd dient het referentie formulier ingediend te worden. Voor de certificeringen dient het certificaat overlegd te worden.
31	Permanente school Wilderszijde	Leidraad - 5.6 Social Return	Mag de invulling van de SR verplichting ook samen met de onderaannemers worden ingevuld?	De SR verplichting mag worden doorgelegd naar de onderaannemers op dit project. U blijft als inschrijvende partij verantwoordelijk voor de invulling en verantwoording hiervan.
32	Permanente school Wilderszijde	Leidraad - 5.6 Social return	5% van de opdrachtsom is voor een architectenbureau moeilijk te realiseren vanwege het specifieke opleidingsniveau van haar medewerkers. Bent u bereid het percentage van 5% bij de stellen naar 2% ?	Zie antwoord vraag 3.
33	Permanente school Wilderszijde	Bijlage 4 Aanmeldingsformulier	Wilt u een bewerkbaar document verstrekken of moeten de gegevens met de hand worden ingevuld?	Akkoord, zie bijlage
34	Permanente school Wilderszijde	Bijlage 3 - Referentieformulier	Wat bedoelt u bij Deel 4 Uitvoering referentieproject met: 'Let hierbij op het bijvoegen van eventuele overeenkomsten met onderaannemers ...' ? Graag nader specificeren wat u wilt ontvangen.	Uit de beschrijving van het referentieproject dient expliciet naar voren te komen welke partij welke werkzaamheden heeft uitgevoerd. Het bijvoegen van eventuele overeenkomsten is niet benodigd.
35	Permanente school Wilderszijde	Leidraad	Mogen we de adviseurs pas na selectie aandragen? Uiteraard alleen als er geen beroep wordt gedaan op de draagkracht van een adviseur tijdens deze selectiefase.	Zie antwoord vraag 5.
36	Permanente school Wilderszijde	Bijlage 3 - referentie formulier	Mag bij 'Omvang van het totale referentieproject in EUR' het bedrag aan bouwkosten worden opgegeven? Als het u gaat om onze advieskosten dan wijzen wij u erop dat dit vertrouwelijke informatie betreft.	Indien in de kerncompetentie en of selectiecriteria wordt gesproken over de omvang BVO van het project dient dit in de referentie opgenomen te worden. Hetzelfde geldt voor als de minimale omvang in EUR is verlangd. Middels de opgegeven waarde moet beoordeeld kunnen worden of er voldaan is aan de gestelde eisen.
37	Permanente school Wilderszijde	Bijlage 3 - referentieformulier	Hoeveel tekst is toegestaan voor de omschrijving van de referentieopdracht? En wilt u daar beelden bij zien? Zo ja, hoeveel beeldmateriaal is toegestaan.	Dit is niet gemaximaliseerd, maar houdt het bij de kern zodat duidelijk op te maken is dat wordt voldaan aan de gevraagde competenties en criteria. Beelden zijn toegestaan.
38	Permanente school Wilderszijde	Checklist	In de checklist staat vermeld dat de verklaring van de SBA niet ouder mag zijn dan 6 maanden. Wij nemen aan dat een verklaring uit hetzelfde jaar (2025) ook voldoende is om aan te tonen dat wij juist geregistreerde architecten zijn. Kunt u dit bevestigen?	Zie antwoord vraag 1
39	Permanente school Wilderszijde	Selectieleidraad, paragraaf 7.4	In de selectieleidraad wordt bij paragraaf 7.4, op pagina 22 het volgende gesteld: 'Gegadigde toont aan dat hij over deze kerncompetenties beschikt door middel van één of meer opdrachten die uitgevoerd zijn in de afgelopen vijf jaar, gerekend vanaf de datum van aanmelding.' Het is echter niet duidelijk wat er precies uitgevoerd dient te zijn in de afgelopen 5 jaar, doet u hiermee of afronding van de werkzaamheden van de architect (de ontwerpfasen) of de daadwerkelijke oplevering van het gehele gebouw? Aangezien de eisen voor de ontwerpfasen per kerncompetentie verschillend zijn, verzoeken wij u per kerncompetentie en selectie criterium te specificeren wat u precies bedoelt met 'uitgevoerd'.	Zie antwoord vraag 66.
40	Permanente school Wilderszijde	Selectieleidraad, paragraaf 8.3	In paragraaf 8.3 van de selectieleidraad (pagina 25) wordt bij selectie criterium 4 (BIM) gesteld dat de architect aantoonbare ervaring moet hebben met het maken van een totaalontwerp in BIM, waarbij de genoemde adviseurs onder risico en verantwoordelijkheid van de architect hebben gewerkt. Kunt u toelichten wat u precies bedoelt met de termen risico en verantwoordelijkheid in deze context? In de praktijk kan dit namelijk op verschillende manieren worden geïnterpreteerd. Enerzijds kan het duiden op een Total Engineering-opgave, waarbij de adviseurs contractueel onder de verantwoordelijkheid van de architect vallen. Anderzijds kan het ook betekenen dat de architect geen contractuele verantwoordelijkheid draagt, maar wel de ontwerpcoördinatie voert over het gehele team, inclusief in BIM. Deze interpretatieverschillen maken het lastig om eenduidig te bepalen aan welke eisen voldaan moet worden. Wij verzoeken u daarom om deze passage te verduidelijken, zodat duidelijk is welke vorm van verantwoordelijkheid u precies bedoelt en welke mate van coördinatie of contractuele binding vereist is.	Zie antwoord vraag 14
41	Permanente school Wilderszijde	Aanmelding teamsamenstelling	Wij kunnen als gegadigde volledig voldoen aan de gestelde eisen binnen de kerncompetenties en selectiecriteria, zonder daarbij een beroep te hoeven doen op derden. Wij gaan er dan ook van uit dat het in deze selectiefase niet vereist is om het volledige ontwerpteam, zoals constructeur en overige adviseurs, reeds te benoemen of aan te melden. Kunt u bevestigen dat het samenstellen van het bredere team kan plaatsvinden in een latere fase van de procedure?	Zie antwoord vraag 5

42	Permanente school Wilderszijde	Selectieleidraad, paragraaf 8.3	In paragraaf 8.3 van de selectieleidraad (pagina 26) wordt bij selectiecriteria 5 gesteld dat één partij eindverantwoordelijk is voor het ontwerp van alle genoemde disciplines. Wij begrijpen dat dit betrekking kan hebben op verschillende vormen van verantwoordelijkheid. In ons referentieproject, dat volledig aansluit bij de inhoud en complexiteit van het gevraagde, hebben wij als architect de integrale ontwerpcoördinatie gevoerd over alle disciplines. De adviseurs vielen daarbij niet contractueel onder ons, maar wij droegen wel de inhoudelijke verantwoordelijkheid voor de integratie en afstemming van het ontwerp. Wij gaan ervan uit dat deze vorm van ontwerpverantwoordelijkheid — waarbij de architect aantoonbaar de regie voert over het integrale ontwerp, ook zonder contractuele binding met adviseurs — volstaat om te voldoen aan selectiecriteria 5. Kunt u bevestigen dat deze interpretatie juist is?	Zie antwoord vraag 14
43	Permanente school Wilderszijde	Selectieleidraad, paragraaf 8.3	Bij selectiecriteria 5 (paragraaf 8.3, pagina 26) wordt, net als bij selectiecriteria 1, aangegeven dat het referentieproject afkomstig moet zijn uit de projecten die zijn opgevoerd bij de kerncompetenties. Dat is voor ons geheel duidelijk. De titel van selectiecriteria 5 — “Gegadigde heeft ervaring met meerdere dan in kerncompetentie 1 genoemde disciplines” — roept echter verwarring op. Wij gaan ervan uit dat het referentieproject voor selectiecriteria 5 mag worden gekozen uit de bredere set van referentieprojecten die bij de kerncompetenties zijn opgevoerd, en dat dit dus niet per se hetzelfde project hoeft te zijn als dat van kerncompetentie 1. Kunt u dit bevestigen?	Deze aanname is niet juist. De kerncompetenties bevatten de minimumeisen waaraan een gegadigde moet voldoen om in aanmerking te komen voor selectie. De selectiecriteria stellen vervolgens aanvullende eisen die worden gebruikt om, indien nodig, een ranking aan te brengen tussen gegadigden die aan de minimumeisen voldoen. Zo wordt bepaald welke partijen worden uitgenodigd voor de gunningsfase.
44	Permanente school Wilderszijde	Fasering	Betreft de uitvraag een ontwerp voor het gehele traject SO t/m UO fase?	Deze aanname is juist.
45	Permanente school Wilderszijde	Investeringsbudget	Is het investeringsbudget ex btw beschikbaar?	Nee
46	Permanente school Wilderszijde	Gunningsfase	Er wordt geen doorkijk gegeven naar de opdracht voor de gunningsfase. Kunt u aangeven wat we voor de gunningsfase moeten doen?	Zie antwoord vraag 4.
47	Permanente school Wilderszijde	Kerncompetentie 4	U verlangt hier een referentie met GRP (GPR nemen wij aan) score van min. 7,5. Wij hebben een mooi onderwijsgebouw met een BREEAM Excellent certificering. Dit is een vergelijkbaar brede certificering en inhoudelijk vergelijkbaar. Ziet u dat als gelijkwaardig?	Ja Aanbestedende dienst ziet BREEAM nieuwbouw en of renovatie Excellent certificering volgens de richtlijn uit 2020 als gelijkwaardig.
48	Permanente school Wilderszijde	Selectiecriteria 6	U geeft in dit criterium punten aan partijen die ISO 14001 certificering hebben. Wij nemen aan dat dit niet geldt voor het gehele ontwerpteam en slechts minimaal 1 partij aan deze certificering moet voldoen. Is dat correct?	Zie antwoord vraag 6.
49	Permanente school Wilderszijde	Selectiecriteria 5	U schrijft hier: 'integraal: een partij eindverantwoordelijk voor het ontwerp van alle genoemde disciplines'. Wij nemen aan dat hierbij een architect, die penvoerder was voor de combinatie, ook geldt al verantwoordelijk en het hier niet om contractueel risicodragend gaat - dit staat immers niet zo geschreven.	Zie antwoord vraag 14
50	Permanente school Wilderszijde	ISO eisen	In par. 7.6 eist u dat de gegadigde werkt volgens ISO 9001. Als dit geëist wordt voor alle partijen in het ontwerpteam, is dat een nogal zware eis en maakt werken in een op kwaliteit geselecteerd ontwerpteam lastig. We nemen dan ook aan dat alleen de gegadigde deze eis betreft en hij/zij hier ook de draagkracht van onderaannemers voor kan inzetten. Concreet: kan de ISO 9001 certificering van een enkel lid van het ontwerpteam ook gelden voor het gehele team?	Zie antwoord vraag 7.
51	Permanente school Wilderszijde	Selectiecriteria 4	U stelt hier, dat de gevraagde BIM referentie door de architect moet worden aangeleverd, met de overige partijen onder zijn risico en verantwoordelijkheid. Dit interpreteren wij als een situatie, waarbij alle adviseurs contractueel onder de architect dienen te vallen. Kunt u dit veruimen, met de situatie, waarbij de partijen in combinatie de opdracht hebben uitgevoerd, met de architect als penvoerder? Hierbij lag wel de verantwoordelijkheid, maar niet het risico bij de architect. Iets wat redelijk gangbaar is.	Zie antwoord vraag 14
52	Permanente school Wilderszijde	Selectiecriteria 2	U schrijft: 'Eventueel: het project betreft utiliteitsbouw (bij voorkeur onderwijsgebouw)', wat bedoelt u hiermee? Wordt een onderwijsgebouw beter beoordeeld dan een overige utiliteitsgebouw?	Nee, een onderwijsgebouw wordt niet beter beoordeeld.
53	Permanente school Wilderszijde	Selectiecriteria 2	Aangezien het niet specifiek genoemd is, nemen we aan dat deze selectie eis ook met een transformatieproject in te vullen is. Is dit correct?	Zie vraag 17
54	Permanente school Wilderszijde	Kerncompetentie 5	U schrijft: 'ervaring, waarbij hij/zij optrad als eindverantwoordelijke' wij interpreteren dat als een project, waarbij de architect penvoerder was voor een integraal ontwerpteam, maar niet per se contractant. Het gaat immers om verantwoordelijkheid, niet contractueel risico. Is dat correct?	Zie antwoord vraag 14
55	Permanente school Wilderszijde	Kerncompetentie 4	U stelt als minimumeis dat een project aan de geldende ENG of GPR eisen moet voldoen. Er zijn geen geldende ENG of GPR eisen in de bouwregelgeving. Doelt u hiermee op een referentie die voldoet aan de geldende BENG eisen (bouwbesluit) of doelt u op het aandrazen van een referentie, die cijfermatig aantoont dat een project energieneutraal is of een GPR (niet GPR) score van min. 7,5 heeft bij indiening van de vergunning?	Bedoeld wordt de geldende eisen om het label te behalen
56	Permanente school Wilderszijde	algemene inkoopvoorwaarden Levering en Diensten Lansingerland 2019.	Er wordt verwezen naar de inkoop- en aanbestedingsbeleid 2023 Gemeente Lansingerland. Hier wordt verwezen naar algemene inkoopvoorwaarden Levering en Diensten Lansingerland 2019. Kunt u ons deze voorwaarden verstrekken?	Zie antwoord vraag 58.
57	Permanente school Wilderszijde	SROI bouwblokkenmodel voorwaarden	Er wordt verwezen naar de inkoop- en aanbestedingsbeleid 2023 Gemeente Lansingerland. Hier wordt verwezen naar de SROI bouwblokkenmodel. Kunt u ons meer inzicht geven in de voorwaarden die het SROI bouwblokkenmodel stelt?	Bouwblokken social return is als bijlage 9 verstrekt.
58	Permanente school Wilderszijde	Inkoop- en aanbestedingsbeleid 2023 Gemeente Lansingerland	Er wordt verwezen naar de inkoop- en aanbestedingsbeleid 2023 Gemeente Lansingerland. Daarin wordt weer verwezen naar branche-modellen zoals UAV, UAV-GC, RAW/STABU. Kan specifiek worden aangegeven wat wordt aangehouden voor het werk? Kan de DNR2011 worden aangehouden voor de ontwerpde partijen?	Dit is correct, op de te sluiten overeenkomst is de DNR2011 van toepassing.
59	Permanente school Wilderszijde	Referentie 3 omvang in Euro	In de bijlage 3 Referentie formulier wordt gevraagd de omvang in Euro's op te geven. Onduidelijke is welke waarde hier gevraagd wordt (bouwsom, honorarium, ..). Kan dit worden aangegeven. Uit concurrentie overwegen is men veelal terughoudend om dit op te geven en wij zien ook niet de noodzaak om dit op te geven. Ook willen sommige opdrachtgever dit niet kenbaar maken. Kan deze eis komen te vervallen.	Zie antwoord vraag 36
60	Permanente school Wilderszijde	Gunningsfase	In de selectieleidraad wordt nog niet aangegeven wat er (op hoofdlijnen) wordt verwacht in de gunningsfase. Kunt u meer inzicht verstrekken wat in de gunningsfase verwacht wordt en hoe de beoordeling is in % op de verschillende aspecten?	Zie antwoord vraag 46.
61	Permanente school Wilderszijde	ISO 14001:2004 Milieumanagementsysteem	Kunt u bevestigen dat een certificering voor de CO2-prestatie ladder gelijkwaardig is aan ISO 14001?	Nee deze aanname is volgens Aanbestedende dienst niet juist. (Indien een gelijkwaardig systeem wordt gehanteerd: een toelichting en onafhankelijke verificatie dat dit systeem voldoet aan vergelijkbare eisen als ISO 14001.)
62	Permanente school Wilderszijde	Leidraad - 7.4 Technische bekwaamheid	Als Competentie 3 vraagt u een Projectreferentie dat is ontworpen volgens de eisen van Frisse Scholen Klasse B. Frisse Scholen Klasse B wordt op het onderdeel daglicht vrijwel nooit behaald, ook niet met een geheel glazen gevel. Bent u bereid deze eis bij te stellen naar Frisse Scholen Klasse C voor het onderdeel daglicht en Frisse Scholen Klasse B voor alle overige onderdelen?	Nee, hiermee gaat aanbestedende dienst niet akkoord.

63	Permanente school Wilderszijde	Gunningsfase	Kunt u een doorkijkje geven naar de gunningsfase, naar wat er in die fase van de gegadigden wordt verwacht? En is er bijvoorbeeld ook een mogelijkheid tot dialoog met de gebruikers?	Zie antwoord vraag 46.
64	Permanente school Wilderszijde	selectieleidraad, pagina 22, criterium 4	Hoe veel referentie projecten moeten ingediend worden om aan criterium 4 van de technische geschiktheid te voldoen?	Per kerncompetentie (7.4) mag er maximaal 1 referentie ingediend worden.
65	Permanente school Wilderszijde	selectieleidraad	Is het toegestaan om beeldmateriaal aan de beschrijving van de referentieprojecten toe te voegen?	Zie antwoord vraag 37
66	Permanente school Wilderszijde	selectieleidraad, pagina 22	Volgens selectieleidraad moeten de referentieprojecten binnen de afgelopen 5 jaar uitgevoerd zijn. Zijn de 5 jaar gerekend vanaf afronding DO?	De werkzaamheden zoals uitgevraagd in de kerncompetenties en selectiecriteria, in dit geval veelal ontwerpwerkzaamheden dienen in de afgelopen 5 jaar te zijn uitgevoerd.
67	Permanente school Wilderszijde	Kerncompetentie 4 en selectiecriteria 1 en 2	In kerncompetentie 4 en selectiecriteria 1 en 2 wordt ook gesproken over het realiseren van projecten. Is dit ook van toepassing voor deze uitvraag?	Nee dit is niet van toepassing op deze uitvraag. Kerncompetentie 4 wordt aangepast naar Gegadigde heeft aantoonbare ervaring met het ontwerpen van ENG-conforme (Energie Neutraal Gebouw) of GPR $\geq 7,5$ projecten binnen de onderwijssector. Selectiecriteria 1, 2e bullit wordt aangepast naar De Gegadigde toont aan ervaring te hebben met het integraal ontwerpen van een school voor primair onderwijs (nieuwbouw of vervangende nieuwbouw). Selectiecriteria 2, 2e bullit wordt aangepast naar Gegadigde heeft aantoonbare ervaring met het ontwerpen van ENG-conforme (Energie Neutraal Gebouw) of GPR $\geq 7,5$ projecten binnen de onderwijssector.